
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                     Milano, 12 giugno 2019             

Determinazione n. PC/22/2019  

AREA PROPONENTE 

 

Area Provveditorato e Contratti V 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Responsabile Servizio  

Sistemi Informativi 

(dott. Paolo Durante)  

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. b), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Responsabile del Servizio  

 Economico-Finanziario  

(dott. Marco Milesi)  

  

Firmato digitalmente 

Prot. n.  

771/08 Oggetto: 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE TRA CONSIP SPA E FASTWEB 

SPA – ‘SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA 5’ – CIG: 7927109948. 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 

 

richiamata la Determinazione n. PE/40 del 28.11.2017, con la quale, in ragione di continuità di servizio a 

carattere essenziale, veniva validata la prosecuzione degli effetti del rapporto negoziale di cui a 

Determinazione n. PE/60 del 29.09.2016, in adesione alla convenzione “IP4” tra Consip e Telecom Italia per 

servizi di telefonia fissa aziendale, nelle more dell'attivazione della nuova Convenzione Consip "Telefonia 

Fissa 5"; 

rilevato che: 

- in data 3.10.2018 è stata attivata la nuova Convenzione Consip “Telefonia fissa 5”, stipulata tra Consip Spa 

e Fastweb Spa, con sede legale in Milano, via Caracciolo n. 51, per la fornitura di servizi di telefonia fissa 

in favore delle Pubbliche Amministrazioni; 

- la durata della convenzione è pari a 36 mesi decorrenti dalla data di stipula con possibilità di proroga fino 

ad ulteriori 12 mesi, il testo completo della Convenzione è consultabile sul sito www.acquistinretepa.it; 

ricordato che: 

- come previsto sul portale di Consip, le adesioni delle Amministrazioni alla Convenzione, saranno effettuate 

tramite l'emissione sul portale www.acquistinrete.it, dell'Ordinativo Preliminare di Fornitura che conterrà 

il Piano dei Fabbisogni dei servizi;  

- all’atto dell'invio dell'Ordinativo Preliminare di Fornitura contenente il Piano dei Fabbisogni da parte 

dell'Amministrazione, il Fornitore dovrà trasmettere all'Amministrazione un Progetto Esecutivo, nel quale 

descrivere le soluzioni tecnologiche individuate ed il relativo Piano di Realizzazione che ne definisce i 

tempi, le modalità di erogazione e le risorse fisiche messe a disposizione; 

- obiettivo del Progetto Esecutivo sarà anche quello di individuare eventuali criticità tecniche ottimizzabili 

in termini di dimensionamento delle risorse utilizzate e con indicazioni sul corretto adeguamento delle reti  

per il servizio di fonia su IP (ToIP) 



 2

dato atto che, a seguito dell’invio a cura del RUP proponente, in data 11.04.2019, dell’ordinativo preliminare 

di fornitura n. 4897290 trasmesso a Fastweb Spa attraverso il portale di acquistinretepa, Fastweb S.p.A. ha 

elaborato il Progetto Esecutivo di fornitura, a prot. n. LRog20190000042229, che riporta dettagliatamente le 

modalità ed il piano di attivazione dei servizi richiesti, nonché la valorizzazione economica, secondo il listino 

prezzi stabilito in sede di gara Consip, atti integralmente richiamati quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

considerato che la nuova convenzione ‘TF5’ di Consip permetterà una performance economica in diminuzione 

rispetto alla precedente Convenzione, quantificato, in media, nella misura di circa il 10% sia in termini di 

canoni che di tariffe per traffico a consumo; 

 

valutata la strategicità dei servizi in discussione per le attività propriamente istituzionali e ritenuto di procedure 

nell’ambito di una pianificazione pluriennale che permetta l’individuazione della soluzione più economica, 

fermo restando la rispondenza alle migliori soluzioni tecnologiche e di performance; 

 

ricordato che, da ultimo, l’art. 1, co. 512, della Legge n. 208/2015, come modificato nel testo vigente dall'art. 

1, comma 419, legge n. 232 del 2016, stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori per l’acquisto di beni e servizi informatici e di connettività; 

 

dato atto che i contenuti degli atti dell’affidamento in oggetto sono stati definiti dal RUP proponente, Referente 

dei Sistemi informativi, dott. Paolo Durante, al quale è fatto onere di vigilare sul corretto andamento della 

fornitura dei servizi di cui trattasi; 

constato chee la presente iniziativa acquisitiva viene processata in aggiornamento di pianificazione di cui a 

‘Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019 – 2020’, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., approvato con Determinazione PC/25 del 19.12.2018; 

visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, come da ultimo corretto ed integrato dal D.Lgs.19 aprile 

2017, n. 56 nonché Linee Guida ANAC n.4 del 26 ottobre 2016 aggiornate a Delibera n.2016 del 1 marzo 

2018; 

ricordato che, sulla base della suddivisione delle funzioni aziendali, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti; 

preso atto che, per effetto della concessione dell’aspettativa al Dirigente Responsabile dell’Area 

Provveditorato e Contratti, l’esercizio delle funzioni allo stesso ascritte è assunto ad interim, con decorrenza 

dal 23.03.2018, dal Direttore Amministrativo; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

considerato che la spesa approvvigionamentale stimata per il triennio di procedura, pari ad € 180.000 oltre Iva 

di legge, è contemplata nel budget aziendale e sarà finanziata con risorse a bilancio; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) e comma 5, del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità;  
 

DISPONE 
 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato, certificato congruo e 

propositivamente declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 

1) di autorizzare l’adesione alla nuova Convenzione Consip per la prestazione di servizi di telefonia fissa in 

favore delle Pubbliche Amministrazioni denominata "Telefonia Fissa 5" (CIG 605462636F) per la durata 

di 36 mesi, stipulata da Consip S.p.A. con Fastweb S.p.A., C.F. 12878470157, con sede legale in Milano, 

via Caracciolo n. 51, per un importo complessivo stimato per il triennio contrattuale pari ad € 147.541, 

secondo i termini e le modalità previste nel Progetto Esecutivo prodotto da Fastweb a seguito di invio 



 3

dell'Ordinativo Preliminare di Fornitura, così come regolamentato dalla disciplina convenzionale di cui 

trattasi; 

2) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento della fornitura di che trattasi, pari ad € 

60.000,00 annui stimati (IVA 22% compresa), pari a complessivi € 180.000,00 stimati nel triennio di 

vigenza del contratto (IVA 22% compresa) viene imputato ai seguenti conti di contabilità a cura del 

Servizio Economico Finanziario: 

 

CIG: 7927109948 -  Co.Ge. 520.080.100  

 

BDG n.  28/2019 per € 30.000,00 stimati, come da prassi amministrativa certificata per le utenze 

 

dandosi atto che, per gli esercizi successivi, se ne terrà debito conto in sede di predisposizione dei rispettivi 

Budget, secondo i valori di relativa afferenza, come segue: 

 

BDG n.  ___/2020 per € 60.000,00 stimati, come da prassi amministrativa certificata per le utenze 

BDG n.  ___/2021 per € 60.000,00 stimati, come da prassi amministrativa certificata per le utenze 

BDG n.  ___/2022 per € 30.000,00 stimati, come da prassi amministrativa certificata per le utenze 

 

3) di constare regolazione amministrativo contabile di quanto dovuto per garantire la necessitata continuità 

operativa del servizio telefonia fissa alle vigenti condizioni economiche e prestazionali con TIM S.p.A. 

di cui a presupposta Determinazione n. PE/40 del 28.11.2017 (CIG. Z6D21024A5), sino ad attivazione 

esecutiva della nuova soluzione negoziale de qua, come da prassi amministrativa certificata per le utenze; 

 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim 

 (dott. Alfonso Galbusera) 

 

 

 

 

 
Visto di esecutività del Direttore Generale 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


